universum enim conspirat liber cum Vaticano, nisi quod hic illic recentiorem linguæ formam ostendit Parisinus. — Idem glossarium etiam in codice Bruxelliensi 1828—1830 saeculi X exstat, de quo p. XXVII egi, in fol. 36sqq.: ex quo libro quae excerptis Gundermannus, ea satis prope ad codicem Vaticanum accedunt. — Praeterea litterae B et C transierunt in Vaticanum 4417, de quo infra disputabitur.

Alterum codicis Vaticani glossarium, cuius initium est *aarsicon idest auro pigmentum*, in eodem quem modo commemoravi libro Parisino fol. 171<sup>r</sup>—179 legitur, sed conglutinatum cum glossis aliunde receptis: quarum longe maior pars etiam in primo glossario Vaticano exstat. Inter folium 174 et 175 aliquot folia cum maiore parte litterae G, integra littera H, maiore parte I litterae interciderunt. Hanc contaminatarum glossarum farraginem cum emendationem magis implicare quam adiuvare cognovissem omittendam esse censui.

Tertii glossarii (*anesus herba folia eius coriandri simulant*) praeter Vaticanum duo novi exemplaria, quorum lectiones cum fieri vix potuerit ut in apparatu respicerem, p. 607 sqq. exhibui. Codex Bernensis 337, cuius scripturam p. 607—616 dedi, scriptus est undecimo saeculo; insunt 14 folia membranacea (11 × 26 cm.), quibus haec continentur: 1) in fol. 1<sup>r</sup>—2<sup>u</sup> antidota quaedam; 2) in fol. 3<sup>r</sup>—8<sup>r</sup> glossae ‘Anesus’; 3) in fol. 8<sup>r</sup>—14<sup>u</sup> glossae ‘Antrix’, de quibus paulo post dicetur. Manus altera quae passim scripturam correxit eiusdem aetatis est cum priore. Ultima glossarii pars non exstat. Ceterum apographo usus cum Gundermanni. — Codex Vaticanus 4417 saeculi undecimi 127 folia continet membranacea (18 × 31 cm.); insunt varia opuscula medicinalia (antidota, antemballomena Galieni, tractatus de ponderibus et mensuris); glossarium est in fol. 119<sup>r</sup>—127<sup>u</sup>. Litterae B et C ex alio glossario fluxerunt eoque persimili illius, quod primum locum in codice 1260 occupat. Vsus sum apographo A. Koehleri, quod ille Loewio olim donaverat, sed denuo cum codice a Gundermanno collato.<sup>1)</sup> — Eiusdem glossarii excerpta ad severiorem litterarum ordinem disposita transierunt in codicem Oxoniensem Bodleianum Laud. miscell. 567 saeculi XII, insertis haud paucis glossis aliunde, uelut glossis saxoniciis, quae miro modo cum illis congruunt quas ex codice Cantabrigiensi colleg. Corp. Christi edidit J. H. Hessels. Quod ita se habere vel ex

1) Compendia etiam huius libri plerumque solvi, nisi ubi ratio id dissuaserat: non solvi compendium ÷, quod ut significare solet *est*, saepius pro *idest* videtur esse positum; ceterum pro *idest* legitur in plerisque glossis *it.*

hac serie cognosces: *acceptabulon idest scarphia de ouo, acenuum idest acrior aceto, acdeuis idest ortice semen, accitula idest hramse, accitelium idest romsam croþ, accitullum idest geaches sura, acinum idest hindberge*: ex quibus tres priores ex eo quod tractamus glossario excerptas esse secundum ordinem (*ac*) facile apparet, posteriores quattuor eodem ordine in Cantabrigensi exstant (p. 10, 129—132). Cuius rei ratione perspecta haec collectanea excludenda esse putavi. Litteras A, B, R meo rogatu transcripsit Georgius Parker Oxoniensis.

Quartum glossarium quod indole et materie a tribus prioribus differt in eodem codice Bernensi exstat quem supra commemoravi: unde paucas easque potiores lectiones, haudquaquam omnes apparatu inserui. Quomodo cohaereat cum Oribasio latino aliisque libris nunc quaerere nolo.

Glossariolum Parisinum quod subieci fluxit ex codice Parisino lat. 11218 (suppl. lat. 212) saeculi IX: quo in libro praeter alia glossae medicobotanicae in fol. 39<sup>u</sup>—41<sup>u</sup> insunt. Apographon fecit Gundermannus. Glossae extremae Pseudo-Apulei sunt.

Glossaria recentiora quae vetustiora numero multo superant, velut glossae Alphita, ‘Sinonoma Bartholomei’ quae edidit Mowat in Anecdota Oxoniensibus vol. I part. 1 et 2, corpus Matthei Silvatici, quomodo cum illis cohaereant tum dicetur, cum de fontibus glossariorum medicobotanicorum disputabitur: cur ab hac collectione excluserim, supra iam indicavi.

## VI

§ 18. Maior materiae quam hoc volumine contineri volui pars quamvis singulari sit indole, tamen merito ‘glossematica’ dici potest et una cum aliis glossis in glossario generali tractanda est: quo vero modo aut consilio colloquia, fabulas Aesopias, responsa Hadriani, tractatum iuridicum, belli Troiani enarrationem, quaestiones mythologicas in lexico generali tractarem et ad pristinam formam revocarem, non inveni. Nam etsi consentaneum est vocabula glossematica ipsa ubiubi leguntur adhibitum iri omnia, tamen reliquis vocabulis plerumque tritissimis cur domicilium praebeatur in indice esse non videtur. Accedit quod nemo in corpore glossariorum fabularum Aesopiarum recensionem quaeret, sed in editionibus harum fabularum ipsarum; Hadriani vero responsa et tractatus iuridicus in libris iureconsultorum aptum iam invenerunt locum; mythologicae denique partes a mythologis tractatae sunt: solis colloquiis nusquam quam in hoc ipso volumine commodiorem locum assignari posse putavi. Itaque colloquia quattuor, h. e. Leidense, Harleianum,

Monacense, Montepessulanum mendis librariorum purgata sine apparatu critico exhibui, adnotaciones aliquot quibus carere non potui huic praefationi inserturus. Exclusi Stephani colloquia duo (p. 376—390) ut ab ipso editore iam emendata.

Colloquium Leidense quod reliqua exilitate superat eiusdem prosapiae est cuius primum Stephani colloquium, sed in fine mutilatum. Qua re non dubitavi traiectionem Boeckingii § 8 (ἢν γὰρ εἰς βαλανεῖον ἵτεον) reicere: cf. p. 378, 27. 28. Formas quae sunt εμαθα § 7 et εδραμα § 8 admittere nolui.

Colloquium Harleianum ex codice pessime habito refingendum fuit. Quae uncinis angularibus inclusi, ipse supplevi, quae quadratis, seiungenda esse censeo, quae rotundis denique notavi uncis, ea ad orationem variandam pertinere puto. § 1. *pro ἀναγκαῖον εἶναι* (necessarium esse) *nunc posui ἀναγκαῖόν ἔστιν* (necessarium est); *neque enim quomodo infinitivum expediam invenio.* — *Ibidem ante πρὸς ἡλικίαν* (ad aetatem) *nescio an ὅπως ἂν* (ut) *intercidisse statuam.* — § 8. *ἔπαιζε Gelzero debetur.* — § 9. *β littera quae post πραιτώριν est teste Krumbacheru nescio quo spectare dicam.* — § 21. *ἀηδίαν ἐποίησεν Gelzeri est.* — § 23. *ἐκπλέκει idem valere quod 'explicit' conicio.* *De reliquis cf. ea quae in programmate meo p. XVII commemorato exposui.*

Duo quae secuntur colloquia Monacensia egregie tractavit Krumbacherus l. s. s., a cuius editione mea pendet, nisi quod errores aliquot leviores correxi et paucis quibusdam locis meam viam secutus sum. Ut tamen suum cuique tribuam, notabiliores Krumbacheri et aliorum conjecturas (non meas) hoc loco numero. § 1. *Ἄταθῇ τύχῃ [καὶ εὐτυχῶς] Krumbacherus.* — *δύνασθαι*] cf. p. 654 § 1 et p. 421, 17. — *μᾶλλον dubitanter add. Kr.* — *τοῦτο add. Kr.* — § 2. *ἔγκοιμητραν Kr.* — *λευκόν Vulcanius.* — *scriniarius Kr.* — *praeductorium Kr.* — *παρατράφω Kr.* — § 3. *sermo, conuersatio et quoniam Kr.* — *ὑποδειμίδας Kr.* — § 4. *κατεφίλησεν Kr.* — *κριτήριον et iudicium seclusit Kr.* — *εἰδῆς et Beatus Rhenanus voluit et Christius in epistula ad Krumbacherum data: nihil tamen mutavi: neque enim primariam formam colloquii tractamus.* — *cū seclusit Kr.* — *ἐρούμενοι et dicturi Kr.* — § 5. *ἔξεπληγα ἂν Boucherius. an ἔξεπλεξάμην ἂν?* — § 6. *〈έδωκας〉 Kr.* — *εἰ θέλεις Kr.* — § 8. *olerarium Kr.* — § 9. *〈προένεγκε ἀναγκαῖά εἰσιν〉 Kr.* — *ἐπιτήδειον Kr.* *Pro apparatus exspectes aptum:* cf. II p. 20, 21. — *λοπάδας Kr.* — *εὐθύς Bursianus teste Krumbacher.* — *〈sed〉 Kr.* — *ὑδωρ traiecit Kr.* — § 10. *ὅσον Kr.* — *τῶν ὑπαίθρων Christius l. s. s. διὰ τοῦ πτεροῦ Kr.* — *per pteroma Kr.* — *τὸ πάλαι Kr.* — *introeamus Traube teste Kr.* — *ἄλειψαι.* *Ἄλειψα Christius l. s. s.* — *〈καὶ〉 ὁξυκύμια Kr.* — *〈et〉 ῥαβας Kr.* — § 11. *De νερόν cf. Kr.*